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Abstrakt česky

Crohnova choroba spadá společně s ulcerózní kolitidou do skupiny idiopatických střevních

zánětů označovaných jako IBD (inflammatory bowel disease). Vyskytuje se především ve

vyspělých zemích, kde pacientů s touto nemocí neustále přibývá. IBD je imunologicky

podmíněné multifaktoriální onemocnění, jehož mechanismus vzniku stále není znám.

Zavedeným léčebným postupem je léčba zánětu pomocí kortikosteriodů a imunosupresiv.

Kromě střevního zánětu, který je primárním cílem léčby, je u pacientů prokázaná i střevní

dysbióza. Právě mikrobiota může být jedním z možných terapeutických cílů a léčebným

postupem adjuvantní nebo biologická terapie. Adjuvantní terapie přímo cílí střevní mikrobiotu

za pomoci probiotik, kdežto cílem biologické léčby je TNF-α, prozánětlivý cytokin,

produkovaný ve velké míře makrofágy. Cílem této diplomové práce je zhodnotit změny střevní

mikrobioty u IBD pacientů ve vztahu k adjuvantní a biologickou terapii.

Pro analýzu bakteriální diverzity byly vyzkoušeny tři možné metody izolace DNA. Rapid beat

beating + column (RBB+C) byla vybraná pro analýzu vzorků pacientů, protože vykazovala jak

největší výtěžek DNA, tak nejvyšší čistotu DNA. Nejprve byla diverzita zkoumána kvalitativně

pomocí degradační gradientové gelové elektroforézy (DGGE) s následnou sekvenací

zajímavých bandů. Dále byla použita metoda NGS, která poskytuje více kvantitativních údajů.

Výsledky získané výše zmíněnými metodami byly v souladu.

U pacientů v remisi, kteří podstoupili adjuvantní terapii s VSL#3 probiotickou směsí, nebyly

prokázány žádné signifikantní změny v diverzitě střevní mikrobioty, zatímco u pacientů, kteří

podstoupili biologickou léčbu za pomoci infliximabu, byly pozorovány signifikantní změny v

diverzitě střevní mikrobioty. S nástupem biologické léčby jsem identifikovala několik bakterií

(Prevotella copri a Megamonas funiformis) nebo jsem naopak zaznamenala ztrátu

(Streptococcus salivarius). U jednoho pacienta korespondoval nárůst skupiny Bacteroidetes se

zmírněním aktivity nemoci. U jiného pacienta byl prokázán nárůst skupiny Firmicutes.

Výsledky studií zabývajících se složením střevního mikrobiomu mohou být ovlivněny mnoha

faktory zahrnující selekci pacientů, zdroj DNA, DNA extrakční techniku, cílový gen pro PCR

amplifikaci, věrohodnost H indexu, definici OTU a náhled na taxonomii. Tato variabilita a

nekonsistence si žádá standardizaci budoucích studií a obezřetnou interpretaci při porovnávání

výsledků.

Klíčová slova: idiopatické střevní záněty (IBD), biologická léčba, anti-TNF preparáty,

mikrobiom

English Abstract

Crohn’s disease together with ulcerative colitis, is a type of inflammatory bowel disease (IBD)

with increasing incidence and prevalence in developed countries. IBD is an immunologically

mediated multifactorial disease and it´s mechanism of action is still unknown. Current well-

established treatment targets the inflammation with corticosteroids and immunosuppressive

drugs. Apart from the intestinal inflammation, which is the primary target of the treatment,

patients are characteristically afflicted with intestinal dysbiosis. Therefore, possible

interventions might be an adjuvant or biological therapy. Adjuvant therapy directly aims the

microbiota with probiotics, whereas the target of biological therapy is TNF-α, a pro-

inflammatory cytokine excessively secreted by macrophages. The aim of this thesis is to

evaluate intestinal microbiota composition changes in IBD patients with regard to courses of

adjuvant and biological therapy.

Bacterial diversity was analyzed using three different DNA extraction techniques. Rapid beat

beating + column (RBB+C) was chosen for analyzing patient samples, as it showed the highest

DNA yield and the highest DNA purity. Primarily the bacterial diversity was analyzed using

degradation gradient gel electrophoresis (DGGE) with subsequent sequencing of bands of

interest. In addition, the NGS approach was applied to assess more detailed and quantitative

data. Results from both methods were in agreement.

Patients in remission on adjuvant therapy with VSL#3 probiotic mixture showed no significant

differences in overall bacterial diversity, whereas patients on biological therapy with infliximab

showed significant changes in intestinal microbiota diversity. Several bacteria appeared (such

as Prevotella copri and Megamonas funiformis) or disappeared (Streptococcus salivarius) with

the onset of the biological therapy. In one patient, the levels of Bacteroidetes increased during

the course of the biological therapy which corresponded to the disease activity (severe to

moderate). In another patient, an increase in Firmicutes was detected.

There are many factors which can influence the outcomes of studies addressing microbiome

composition: patient selection, DNA source, DNA extraction technique, target gene for PCR

amplification to H index difference credibility, OTU definition and taxonomical view. This

variability and inconsistency calls for standardization of the procedures in future studies and

cautious interpretation when cross-comparing results.

Key words: inflammatory bowel diseases (IBD), biological therapy, anti-TNF drugs,

microbiome
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Abbreviations

bp base pairs

CD Crohn´s disease

DGGE degradation gradient gel electrophoresis

E.coli Escherichia coli

GI gastrointestinal tract

H index Shannon index

HMP Human Microbiome Project

IBD inflammatory bowel disease

MM magnetic microspheres

OTU operational taxonomical unit

QIA kit QIAamp DNA Stool Mini Kit

RBB+C Zr beads beating combined with subsequent QIAamp column purification

ROS reactive oxygen species

TNF-α tumor necrosis factor alpha

UC ulcerative colitis
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1 Introduction

Crohn’s disease together with ulcerative colitis, is a type of inflammatory bowel disease (IBD)

which is increasingly prevalent in developed countries. IBD is an immunologically mediated

multifactorial disease and it´s mechanism of action is still unknown. Current well-established

treatment targets the inflammation with corticosteroids and immunosuppressive drugs. Apart

from the intestinal inflammation, one well-known characteristic of IBD is intestinal dysbiosis.

Therefore, in this thesis I decided to investigate the changes in microbiota composition during

the course of two therapies that are currently used to treat the disease.

The first therapy to be investigated is adjuvant therapy which uses VSL#3 probiotic mixture,

thought to directly affect microbiota composition.

The second therapy to be investigated is biological therapy, which targets the pro-inflammatory

cytokine TNF-α, which is responsible for the pathology of this disease. This therapy does not

directly act on microbiota; but that makes it even more interesting to researchers to investigate

possible connections to the microbiome composition alteration.

1.1 Aims of the Study

The aim of this thesis is to investigate changes in microbiota composition in IBD patients during

therapeutic interventions, including adjuvant and biological therapy. A crucial step in

assessment of microbiota composition is bacterial DNA isolation. Therefore, the initial step is

to compare three available DNA extraction techniques. Based on the purity and yield of DNA,

one technique is chosen to investigate the microbiota changes in both of the aforementioned

therapies. Qualitative information about microbiota composition will be acquired by PCR-

DGGE approach for both adjuvant and biological therapy. In addition, quantitative data will be

acquired by a high throughput NGS approach for the biological therapy group.
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The aims of this thesis can be summarized in 3 major points:

 Comparison of three available bacterial DNA extraction techniques

 Influence of adjuvant therapy on human microbiota composition

 Influence of biological therapy on human microbiota composition

The outcome should contribute to understanding the mechanism of the disease’s development,

as well as evaluating currently-available methods for studies of human microbiota.

This work is just a pilot study for much broader project addressing non-responsiveness to

biological therapy which is currently a serious clinical problem. The hypothesis is that there are

differences in microbiome composition among those two groups of IBD patients.
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2 Literature Review
2.1 Human gut microbiome

Human gut microbiota create a vast ecosystem, which varies greatly across sites in the body.

The majority of microbial cells are located in the intestine and form an entire organ. The human

gut microbiome comprises a vast number of bacteria; yet despite, previous estimations

(Bäckhed et al. 2005; Gill et al. 2011) that microbial cells outnumber human cells by 10:1, a

more recent article (Sender, Fuchs, and Milo 2016) revised the cell counts, showing a ratio close

to 1:1 with red blood cells comprising 70 % of the total amount. In terms of microbial genes,

There are over three millions (3×106) microbial genes: that is,150 times more than there are

human genes (Qin et al. 2010). Microbes are largely beneficial for the body, as they help with

digestion and healthy immune system functions. There is a delicate balance between microbiota

in health and disease. Such equilibrium is dependent on the environment, in which microbes

live, which is undoubtedly affected by our behavior. From that perspective, one can no longer

look at the human body as a self-sustaining system but rather a niche in which microbial cells


[…]


assumed to represent the bacteria composition residing in the intestine. However, it is known

that bacteria composition found in feces or associated with the mucosa are different from the

true gut ecosystem (Zoetendal et al. 2002).

Thirdly, as already mentioned, the outcomes are highly dependent on the extraction technique

used and data cannot be absolutely quantified.

Fourthly, choosing the 16S rRNA gene might not be wise for diversity estimation since it was

reported that different species of bacteria can have varying number of copies of this gene

(Acinas et al. 2004) and could lead to overestimation of the diversity. Moreover, the bacterial

primers do not have 100% coverage which means some taxa might be left out.

Fifthly, the credibility of estimating diversity by using H index values extracted from DGGE

gel is highly questionable. I have experimental evidence from previous studies (not presented),

that difference in H index between two samples does not corresponded with the DGGE profiles

at all which makes it a poor diversity marker and the usage should be reevaluated.

Sixthly, bacterial species definition comprises both phenotypic and molecular traits. When

using purely molecular data, one has to refer to operational taxonomical units (OTUs).

However, there has not been a clear cut-off line drawn, so it happens that some scientists

consider 97% similarity and some 98 or 99% similarity levels as one OTU (Eckburg et al. 2005).

Lastly, the taxa bias; I would like to point out one particularly interesting fact about intestinal

microbiota which has to do with the taxonomic group‘s abundance. Arugumam (2011) proved

that even a low-abundance group could show abundant functions. As an example, he picked

low-abundance E. coli, which produce more than 90% of proteins involved in bacterial pili

assembly. Bacterial pili are features which enable bacteria to easily colonize mucosal surfaces,

play a major role in the conjugation process and therefore contribute to the prolonged survival

in the human GI. Those highly beneficial traits somehow compensate for their low abundance

in the overall microbial community. Hence, it is wise to take this fact into account. It is not only

taxonomical groups showing high abundance in the analyzed profile which should be

considered of high importance. Even though one might see some changes and interesting
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patterns, it is extremely difficult to pick out which taxonomical level one should observe

because it can introduce a lot of bias. The taxonomical system is an artificial system created by

man, even though it is based on phylogenetical affiliation. This phenomenon is thoroughly

explained in the book Jak se dělá evoluce (Zrzavý, Mihulka, and Štorch 2004).
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6 Conclusion

Three available DNA extraction techniques were compared, leading to the conclusion, that the

observed composition of the bacteria isolated is highly dependent on the extraction technique

used. Regarding DNA yield, DNA purity and H index, RBB+C was chosen among others as

the most suitable technique for analyzing patient samples.

Adjuvant therapy of IBD patients with VSL#3 probiotic mixture turned out to have no

significant effect on the overall microbiome composition. Several bacteria of the phylum,

Bacteroidetes and Firmicutes, were identified appearing or disappearing after the therapy;

nevertheless, they did not have any significant effect on the overall microbiome composition.

Biological therapy of IBD patients with infliximab turned out to cause significant changes in

the microbiome composition. Using PCR-DGGE approach, Prevotella copri and Megamonas

funiformis were observed appearing after the onset of the therapy and persisted, whereas

Streptococcus salivarius disappeared during the course of the therapy. These results were

further supported by NGS data. Bacteroidetes as well as Firmicutes were found to increase

during the course of therapy which, in case of Bacteroidetes, corresponded to the disease

activity of the patient (from severe to moderate). However, this is just anecdotal evidence and

more research needs to be done in order to draw some general conclusions.

There are many variables which could give potential bias to studies addressing microbial

composition, ranging from patient selection, DNA source, DNA extraction technique, the target

gene for PCR amplification, H index difference credibility, OTU definition and taxonomical

view. This calls for standardization of the procedures in future studies. Taking into

consideration the aforementioned reasons, one must be extremely cautious when comparing

results across studies.
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8 Supplement

sample

number patient week age disease localization

disease

activity

clinical

response

1 1 0 50 CD L1 2

2 1 2 50 CD L1 2

3 1 6 50 CD L1 3 1

4 1 14 50 CD L1 2 2

5 2 0 56 CD L2 2

6 2 2 56 CD L2 1

7 2 6 56 CD L2 0 0

8 2 14 56 CD L2 0 0

9 3 0 55 UC E3 8

10 3 2 55 UC E3 6

11 3 6 55 UC E3 5 1

12 3 22 55 UC E3 4 1

13 4 0 47 UC E2 ?

14 4 2 47 UC E2 ?

15 4 6 47 UC E2 ? 2

16 4 14 47 UC E2 ? 2

17 5 0 21 CD L3 3

18 5 2 21 CD L3 1

19 5 6 21 CD L3 1 2

20 5 14 21 CD L3 1 2

21 6 0 29 CD L3 6

22 6 2 29 CD L3 1

23 6 6 29 CD L3 3 2

24 6 14 29 CD L3 2 2

25 7 0 22 UC E3 8

26 7 2 22 UC E3 9

27 7 6 22 UC E3 7 2

28 7 14 22 UC E3 2 2

29 8 0 51 CD L1 3

30 8 2 51 CD L1 3

31 8 6 51 CD L1 1 1

32 8 14 51 CD L1 2 2

Legend:

CD UC

L1 terminal ileum E1 ulcerative proctitis

L2 colon E2 left sided (distal) ulcerative colitis

L3 ileocolon E3 extensive (pancolitis) ulcerative colitis
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CD UC

0-4 no disease activity 0-2 no disease activity

5-7 mild 3-4 mild/moderate

8-15 moderate 5+ severe

16+ severe

Semi-quantitative evaluation of patient´s response by clinician based on

clinical and laboratory data development

0 no response

1 partial response

2 complete response

Supplementary Figure 1: Clinical information about Patient 1-8 throughout the course of

biological therapy with infliximab
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Supplementary Figure 2: Relative abundance of genus-level taxonomy summary of gut

microbiome from all samples examined (8 patients, 4 weeks each).