Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele: Ing. Jakub Mrázek, PhD.

Datum: 7.9.2016

Autor: Bc. Dagmar Damašková

Název práce:

Změny střevního mikrobiomu u pacientů s nespecifickými střevními záněty léčenými

pomocí anti-TNF-alfa

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

1. Srovnání technik izolace bakteriální DNA

2. Vliv adjuvantní terapie IBD na složení lidského mikrobiomu

3. Vliv biologické terapie IBD na složení lidského mikrobiomu

Téma literárního přehledu: mikrobiom lidského trávicího traktu a metody jeho stanovení,

zánětlivá střevní onemocnění, mechanizmus jejich vývoje, jejich vliv na mikrobiom TT a

terapeutické přístupy.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Bc. Damašková projevila velký zájem o řešené téma a pečlivě využívala všech možností

získání nových poznatků v dané oblasti v průběhu celého řešení diplomové práce. K její práci

s literaturou nemám nejmenší výhrady.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Bc. Damašková začala na našem oddělení pracovat již na konci roku 2013. Jedná se o

aktivní, pracovitou a pečlivou studentku. Během své práce prakticky převzala získávání a

správu vzorků od lékařských zařízení. Bez nejmenších problémů zvládla běžné laboratorní

techniky molekulární biologie (izolace DNA, amplifikace genů pomocí PCR,

elektroforetické metody, sekvenování DNA Sangerovou i vysokokapacitní technologií),

včetně složitých bioinformatických analýz NGS dat. Rád bych také vyzdvihl její kritický

pohled na používané metody a získaná data, kdy pouze slepě nepřijímala data poskytovaná

přístroji (jak je bohužel zvykem u řady studentů), ale byla schopná vlastního úsudku a návrhů

na případné úpravy.

Přístup studenta při sepisování práce:

K sepisování práce docházelo průběžně po většinu období diplomového studia, podle plánu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Zadané cíle práce považuji za splněné a studentku bych rád pochválil za aktivní, pečlivý a

samostatný přístup při řešení DP. Sepsanou práci doporučuji podstoupit k obhajobě a

navrhuji ohodnotit stupněm „výborně“.
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